⁸⁰ invidiosa lege Mamilia quæstio] Quæstio mihi delenda videtur. nam nominativus, unde omnia pendent, est *iudices*. Unum remedium est, si post *sacerdotum* intelligas *sustulit* ex ultimo *sustulerunt*: quod esse valde durum, omnes vident. Adscriptum fuit in margine, aut inter lineas, *quæstio*: inde in textum venit. Interea uncis inelusi.

⁸¹ ut ita dicam, luc. patr.] Vavasori suspectus est locus, quod nulla ratio sit, quare addatur, *ut ita dicam*. Sed hoc leve est: emollit tropum in

luculentus, ut supra in *pugnacior* c. 31. extr. Vicissim Pighio et Grutero suspectum est paullo post *tolerabilis patronus*, quia paullo ante nomen patroni occurrit. Ego hic nihil vitii esse credo: *bonus auctor in senatu*; idem *tolerabilis patronus*; nam sic interpungendum. Sed in primo loco *patronus* delendum est, quod ex inepta glossa in textum venit: *patronus* qualis fuerit, post dicitur. Sed illa glossa in textum illata peperit, ut arbitror *luculentus*: quod de patrono commode dicitur, sed non de persona, ut cetera, *asper*, *maledicus* &c. credoque Cicéronem scripsisse, *habitus est sane, ut ita dicam, truculentus*: quod ceteris optimo convenit, et quia proprie de sensibilibus dicitur, de habitu oris, propterea indigebat illa emollitione.

⁸² Iisdem t. M. Brutus] int. fuit, quod omisit paullo durius, sed ne bis poneretur.

poribus M. Brutus, in quo magnum fuit, Brute, ⁸³ dedecus generi vestro, qui, cum tanto nomine esset, patremque optimum virum habuisset et juris peritissimum, accusationem factitaverit, ut Athenis Lyeurgus. is magistratus non petivit, sed fuit accusator vehemens, et molestus, ut facile cerneretur naturae quoddam stirpis bonum degeaeravisse vitio depravatæ voluntatis. Atque eodem tempore accusator de ¹³¹ plebe L. Cæsulenus fuit, quem ego audivi jam senem, cum ab L. Sabellio mulctam ⁸⁴ lege Aquilia de justitia petivisset. Non fecissem hominis pæne infamæ mentionem, nisi judicarem, qui suspiciosius aut criminosis diceret, audivisse me neminem. Doctus etiam Græcis T. Arbucius, vel ³⁵ potius, pæne Græcus. loquor, ut opinor: sed licet ex orationibus judicare. Fuit autem Athenis adolescens, per-^{b.}fectus Epicureus evaserat, minime aptum ad dicendum genus.

Jam Q. Catulus, non antiquo illo more, sed hoc nostro ¹³² (nisi quid fieri potest perfectius) eruditus. multæ litteræ, summa non vitæ solum, atque naturæ, sed orationis etiam comitas, incorrupta quædam Latini sermonis integritas: quæ perspicui cum ex orationibus ejus potest, tum facillime ex eo libro, quem de consulatu, et de rebus gestis suis conscriptum molli et Xenophonteo genere sermonis, misit ad A. Furiam poëtam, familiarem suam: qui liber nihilo notior est, quam illi tres, de quibus ante dixi, Scamri libri. Tum Brutus, Mihi quidem nec iste notus est, nec illi: ¹³³ ⁸⁵ sed hæc mea culpa est. numquam enim in manus inciderunt. Nunc autem et a te sumam, et conquiram ista posthac curiosius. Fuit igitur in Catulo sermo Latinus: ⁸⁶ quæ laus dicendi non mediocris, ab oratoribus plerisque neglecta est. nam de sono vocis, et suavitate appellandarum litterarum, quoniam filium cognovisti, noli expectare quid dicam. quamquam filius quidem non fuit in oratorum numero, sed non deerat ei tamen in sententia dicenda cum prudentia, tum elegans quoddam et eruditum orationis genus. Nec habi- ¹³⁴ tus est tamen pater ipse Catulus princeps in numero patronorum: sed erat talis, ut, cum quosdam audires, qui tunc erant præstantes, videretur esse inferior: cum autem ipsum